



Gentofte Kommune

Dagsorden til møde i Børne- og Skoleudvalget

Dagsorden åben

Mødedato 12. april 2010

Mødetidspunkt 16.45

Mødelokale Dagninst. Camillehusene, Bank-Mikkelsens Vej 7-9, 13, 2820 Gentofte

Indholdsfortegnelse

Børne- og Skoleudvalget

den 12. april 2010

Åben dagsorden

- 1 Godkendelse af anlægsregnskab for Ordrup Skole**
- 2 Godkendelse af anlægsregnskab for Ordrup Hallen & Ordrup Bibliotek**
- 3 Introduktion til målområdet Sociale institutioner for børn og unge**
- 4 Årsrapport for Sociale Institutioner 2009**
- 5 Referat af møde 16. marts 2010 i Børnerådet**
- 6 Redegørelse til Region Hovedstaden i forbindelse med Rammeaftale 2011**
- 7 Redegørelse til Det regionale Udviklingsråd om udviklingen på social- og specialundervisningsområdet for året 2009**
- 8 Politisk midtvejsdrøftelse af Sundhedsaftale II**
- 9 Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne**

Lukket dagsorden

- 10 Faldende belægning på de psykosociale døgninstitutioner**
- 11 Effektiviseringsgevinster og råderum 2011-2014**
- 12 Overførsel af uforbrugte anlægsmidler fra regnskab 2009 til budget 2010 samt revurdering af investeringsoversigt for 2010-2014**
- 13 Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne**

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 12. april 2010

1 Åbent Godkendelse af anlægsregnskab for Ordrup Skole

[015455-2010](#)

Resumé

Sagen forelægges med henblik på godkendelse af anlægsregnskab for Ordrup skole.

Baggrund

Ordrup skole er i perioden 2001-2006 blevet ombygget som led i kommunens skoleudbygningsprojekt SKUB. Anlægsprojektet omfatter udarbejdelse af byggeprogram, udbud, projektering og udførelse.

Der er i alt til gennemførelse af projektet anlægsbevilget 108.377.000 kr. Der aflægges hermed regnskab for bevillingen.

For en uddybning af projektet henvises til logbogen samt skema 2 og 4 der er vedlagt som bilag.

Vurdering

Regnskabet for Ordrup Skole ser ud som følger:

Anlægsbevilling	108.377.000 kr.
Udgifter	<u>108.718.743 kr.</u>
Merudgifter	341.743 kr.

Regnskabet er underskrevet den 10. februar 2010. Tidsfristen for aflæggelse af regnskab er ikke overholdt. Børne- og Skoleudvalget blev orienteret om dette i notat til udvalgets møde den 14. maj 2007, pkt. 5. Der vedlægges ny oversigt over anlægsregnskaber.

Anlægsregnskabets logbog er revideret af revisionselskabet Deloitte, der konkluderer; "at anlægsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med Gentofte Kommunes Principper og retningslinier for økonomistyring". Supplerende oplysning vedrørende andre forhold: "Tidsfristen for aflæggelse af regnskabet er ikke overholdt".

Logbog, skema 2 og 4, revisionspåtegning samt oversigt over anlægsregnskaber er vedlagt som bilag på sagen.

Indstilling






Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

1. At anlægsregnskabet for Ordrup Skole godkendes.
2. At orienteringen om sagsforløbet (logbogen) tages til efterretning.

3. At der gives supplerende anlægsbevilling til merudgiften på 342.000 kr. med finansiel dækning over det afsatte rådighedsbeløb til SKUB 2010.

Bilag

-  [Logbog Ordrup Skole](#)
-  [Skema 2 underskrevet](#)
-  [Regnskabet - bilag 11 - skema 4](#)
-  [Revisionspåtegning](#)
-  [Opfølgning på skub-projekter 2010](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 12. april 2010

2 Åbent Godkendelse af anlægsregnskab for Ordrup Hallen & Ordrup Bibliotek

[015456-2010](#)

Resumé

Sagen forelægges med henblik på godkendelse af anlægsregnskab for Ordrup Hallen & Ordrup Bibliotek.

Baggrund

I forbindelse med ud- og ombygning af Ordrup Skole blev behovet for udvidede idrætsmuligheder til skolen kædet sammen med Ordrup Gymnasiums behov for nye faciliteter. Ideen udviklede sig til at omfatte en løsning for Ordrup Filialbibliotek, som manglede moderne lokaler. Et nyt kulturcenter i Ordrup Park var en oplagt mulighed for at give parken et løft og mere attraktiv til glæde for områdets naboer. Visionen var at skabe en grøn oase for både gymnasium, skole, fritidsforeninger og lokalområde. På kommunalbestyrelsemødet den 28. februar 2005 blev det besluttet at etablere hal, auditorium og udendørs idrætsanlæg på Fredensvej, Charlottenlund. På Kultur- og Fritidsudvalgets møde i marts 2005 blev det besluttet at opføre Ordrup Filialbibliotek i sammenhæng med og som en del af halprojektet.

Vurdering

Regnskabet for Ordrup Hallen & Ordrup Bibliotek ser ud som følger:

Anlægsbevilling	99.929.000 kr.
Udgifter	<u>99.899.688 kr.</u>
Mindreudgifter	29.312 kr.

Regnskabet er underskrevet den 10. februar 2010. Tidsfristen for aflæggelse er overholdt.

Anlægsregnskabet logbog er revideret af revisionselskabet Deloitte, der konkluderer, : "at anlægsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med Gentofte Kommunes Principper og

retningslinier for økonomistyring".

Logbog, skema 2 og 3 samt FIE økonomiark og revisionspåtegning er vedlagt som bilag på sagen.

Indstilling

Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

1. At anlægsregnskabet for Ordrup Hallen & Ordrup Bibliotek godkendes.
2. At orienteringen om sagsforløbet (logbogen) tages til efterretning.
3. At mindredgiften på 29.000 kr. tilbageføres Kommunekassen.

Bilag

 [Logbog Ordrup multihal](#)

 [Skema 2 underskrevet](#)

 [Regnskabet - bilag 11 - skema 4](#)

 [FIE økonomiark Ordrup hal](#)

 [Revisionspåtegning](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 12. april 2010

3 Åbent Introduktion til målområdet Sociale institutioner for børn og unge

[055762-2009](#)

Baggrund

Børn og Forebyggelse præsenterer målområdet Sociale institutioner for børn og unge for Børne- og Skoleudvalget til drøftelse. Hermed er udvalget introduceret til Børn og Forebyggelses tre målområder: Dagtilbud for småbørn, Forebyggelse og sundhedsfremme for børn og unge samt Sociale institutioner for børn og unge.

Indstilling

Børn og Forebyggelse indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At punktet drøftes.

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 12. april 2010

4 Åbent Årsrapport for Sociale Institutioner 2009

[014068-2010](#)

Resumé

I 2009 havde Gentofte Kommune ansvaret for at drive 11 sociale institutioner for børn, unge og familier. Som en del af driften har kommunen pligt til at føre tilsyn med samt behandle sager om magtanvendelser på kommunens døgninstitutioner samt to private opholdssteder. Den årlige redegørelse for tilsyn, magtanvendelse, udviklingen i institutionernes kapacitet og belægning samt udviklingen på familieplejeområdet forelægges hermed til orientering.

Baggrund

Tilsyn og magtanvendelser

Formålet med det lovpligtige *tilsyn* er at sikre institutionernes overholdelse af gældende regler, men det er også i høj grad intentionen at gennemføre tilsyn, der er baseret på en åben og konstruktiv dialog, således at tilsynene udgør et naturligt led i den løbende udvikling af institutionerne.

Sociale Institutioner har i 2009 udliciteret tilsynsoppgaven til den private leverandør Center for Anbringelse og Forebyggende Arbejde (CAFA), jf. punkt 2 på Børne- og Skoleudvalgets møde den 12.01. 2009.

Der er i 2009 gennemført to tilsyn på hver af de 11 sociale institutioner og de 2 private opholdssteder, Blomsterhuset og Kastaniehuset. Tilsynene er gennemført som et generelt tilsyn af CAFA i foråret og et opfølgende tilsyn i efteråret af egne konsulenter. I forbindelse med tilsynene er der givet 15 bemærkninger og 12 anbefalinger. Der er ikke meddelt påbud. Det skal bemærkes, at der er sket et markant fald i antallet af anbefalinger (fra 32 i 2008 til 10 i 2009) og bemærkninger (fra 37 i 2008 til 14 i 2009). I 2008 blev der givet ét påbud. Hovedårsagen vurderes at være institutionernes målrettede arbejde med udvikling indenfor de områder, hvor anbefalinger og påbud er givet i 2008, ligesom der har været en tæt opfølgning og sparring på disse områder fra Sociale Institutioner.

Institutionerne har med en enkelt undtagelse efterlevet samtlige de anbefalinger, der er givet i tilsynsrapporterne. For en nærmere uddybning af tilsynene i 2009, herunder oversigt over, hvorledes anbefalinger og bemærkninger fordeler sig på institutionerne, henvises til Årsrapportens bilag 3.

Af tilsynets samtaler med børnene og de unge fremgår det, at de generelt er tilfredse med institutionernes/opholdsstedernes rammer og deres muligheder indenfor disse rammer. De pårørende føler sig generelt velkomne på institutionerne, og størsteparten giver udtryk for, at de har en god dialog med institutionerne.

På 8 af de 11 institutioner på børne- og ungeområdet og på de 2 opholdssteder er det tilladt for personalet at foretage fysiske *magtanvendelser*. Det vil sige, at barnet eller den unge fastholdes eller føres til et andet opholdssted, hvis pågældende udviser en sådan adfærd, at fortsat ophold i fællesskabet er uforsvarligt eller den pågældende derved forhindres i at skade sig selv eller andre. Alle magtanvendelser skal indberettes.

Der er i 2009 foretaget og indberettet i alt 82 magtanvendelser. Dette er et fald på 12 % i forhold til 2008. Det er vurderet, at der i 76 tilfælde har været tale om tilladte magtanvendelser og i 6 tilfælde om ikke-tilladte magtanvendelser. De ikke tilladte magtanvendelser drejer sig typisk om situationer, hvor det er fundet, at barnet/den unges adfærd eller handling ikke har begrundet en fysisk magtanvendelse, idet den pågældende ikke har været til fare for sig selv eller andre. For en nærmere gennemgang af magtanvendelserne, herunder en oversigt over, hvorledes disse fordeler sig på de enkelte institutioner, henvises til Årsrapportens bilag 4.

Kapacitet og belægning

Størstedelen af kapaciteten på de sociale institutioner på børne- og ungeområdet i Gentofte Kommune benyttes primært af andre kommuner. I 2009 blev 88% af de i alt 227 pladser solgt til andre kommuner. Hermed er styringen af området i høj grad afhængig af de øvrige kommuners handle- og forbrugsmønstre. For at sikre en tilstrækkelig belægning er det derfor afgørende, at kapaciteten justeres og tilpasses efter den forventede efterspørgsel fra andre kommuner.

Som tidligere år har belægningen i 2009 været forholdsvis stabil på handicapområdet, hvorimod visse af de psykosociale institutioner har oplevet en stærkt vigende efterspørgsel. Samlet set blev den vægtede belægning på de 11 institutioner 92,9% i 2009. Dette ligger 2,2 procent point under den budgetterede vægtede belægning på 95,1%. Trods dette kom det samlede område - via bl.a. besparelser - ud af 2009 med et neutralt regnskabsresultat. For en uddybning af belægningsprocenter i 2009 henvises til Årsrapportens bilag 2.

Dette har ført til justering af kapaciteten pr. 1. januar 2010 med 6 pladser på det psykosociale område og 1 plads på handicapområdet. Årsagen til den faldende efterspørgsel på det psykosociale område formodes at skyldes en kommunal tendens til at omstille eksisterende institutioner med henblik på større grad af selvforsyning og et ønske om kun at anbringe de sværest belastede børn og unge på eksterne tilbud. Endvidere kan kommunernes generelle økonomiske situation have haft indflydelse på deres handlemønstre inden for anbringelsesområdet generelt.

Såfremt den vigende efterspørgsel fra køberkommunerne fortsætter, vil der blive behov for yderligere reduktioner af kapaciteten på området.

Familieplejeområdet

I alt var 63 børn og unge anbragt eller i aflastning i familiepleje. Antallet har ligget nogenlunde stabilt gennem en årrække. De familiepleje-anbragte børn og unge er generelt set velanbragte og har stabile, langvarige forløb. Familieplejen vil i 2010 arbejde med en kortlægning af aflastningsområdet.

Vurdering

Den samlede vurdering af *tilsynet* er, at institutionerne generelt er veldrevne, velfungerende, og at de opfylder de lovgivningsmæssige krav inden for området. Der er et passende fokus på såvel overholdelse af lovgivning og regler, som på skabelse af rammer, som beboere og medarbejdere udvikles og trives i.

Den samlede vurdering af *magtanvendelserne* er, at disse med undtagelse af de 6 ikke-tilladte har

været afpasset forholdene i den enkelte situation og ikke er gået ud over det strengt nødvendige. Antallet af magtanvendelser er faldet fra i alt 93 i 2008 til 82 i 2009.

I forhold til *kapacitet og belægning* har kapaciteten i 2009 på handicapområdet svaret til efterspørgslen, hvorimod der på visse dele af det psykosociale område er vigende efterspørgsel efter pladser og dermed en vis overkapacitet. Dette har medført en samlet vægtet belægning på 92,9% i 2009 mod en budgetteret vægtet belægningsprocent på 95. Den vigende efterspørgsel kan udløse fremtidige behov for yderligere reduktioner i kapaciteten indenfor det psykosociale område.

På *familieplejeområdet* ligger antallet af anbragte børn og unge i døgnfamiliepleje og i aflastning stabilt.

Indstilling

Børn og Forebyggelse indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At Årsrapport for Sociale Institutioner 2009 tages til efterretning.

Bilag

 [Årsrapport 2009](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 12. april 2010

5 Åbent Referat af møde 16. marts 2010 i Børnerådet

[003488-2010](#)

Resumé

Børnerådet har holdt møde den 16. marts 2010. Børn og Forebyggelse forelægger referat af mødet til orientering.

Indstilling

Børn og Forebyggelse indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At orienteringen tages til efterretning.

Bilag

 [Referat af møde 16. marts 2010](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 12. april 2010

6 Åbent Redegørelse til Region Hovedstaden i forbindelse med Rammeaftale 2011

[009440-2010](#)

Resumé

Til brug for Rammeaftale 2011 skal alle kommuner i Region Hovedstaden indsende en redegørelse til Region Hovedstaden over udviklingen indenfor det sociale område og specialundervisningsområdet. Redegørelsen indeholder også en oversigt over kapacitet og antal belagte døgn på kommunens egne tilbud fordelt på de enkelte kommuner og en ventelisteredegørelse over egne borgere. Hovedpunkterne i Gentofte Kommunes redegørelse på social- og specialundervisningsområdet forelægges hermed til orientering.

Baggrund

De kommunale redegørelser udgør et beskrivende grundlag for den rammeaftale, der viser det samlede billede af udbud og efterspørgsel efter højt specialiserede tilbud i regionen og dermed udviklingen af social- og specialundervisningsområdet (primært handicapområdet).

Med Rammeaftale 2010 blev det besluttet, at Rammeaftalen 2011 skal snævres ind og dermed kun omfatte de tilbud, som har et regionalt koordineringsbehov. Det omfatter tilbud til borgere med de mest komplekse og specielle behov, og som kræver et stort befolkningsgrundlag.

Ydermere er de kommunale redegørelser ændret fra tidligere at udgøre et eksakt talmateriale, som udgjorde datagrundlaget for rammeaftalerne, til nu at fokusere på en beskrivelse af kommunernes eventuelle ændrede behov, samt hvordan disse konkret imødekommes.

For at sikre en ensartet afrapportering fra kommunerne i Region Hovedstaden er der udarbejdet fælles skabeloner til kommunernes forventede efterspørgsel efter pladser til egne borgere, det aktuelle og forventede udbud af pladser i kommunerne, køberkommunernes forbrug, en oversigt over kommunens borgere på venteliste samt til opgørelse af tilbud indenfor Region Hovedstaden.

I forhold til Gentofte Kommunes fremtidige behov indenfor dette område, kan det konstateres, at ændringerne hovedsagligt sker på børne- og ungeområdet. Heriblandt specialbørnehaveområdet, hvor Gentofte Kommunes behov for pladser til børn med nedsat fysisk funktionsevne vurderes at stige. Der er også en stigende efterspørgsel af tilbud til unge med forskellige former for psykiske lidelser, aflastningstilbud til børn og unge med ADHD eller autismspektrumforstyrrelser samt tilbud om ambulans misbrugsbehandling til en stigende gruppe af unge med misbrug.

Kommunen forventer ikke p.t. større kapacitetsmæssige justeringer indenfor de specialiserede institutioner på handicapområdet. Dog er der på voksenområdet nedlagt et antal pladser på JAC Nord ved årsskiftet 2009/2010 som konsekvens af faldende efterspørgsel på § 103 og § 104 pladser. Ved fortsat vigende efterspørgsel på § 103 og § 104 pladser nedjusteres antallet af udbudte pladser løbende.

Levering af specialterapi i form af fysio- og ergoterapi omlægges, så den bliver en integreret del af kommunens botilbud for voksne.

I 2010 er opdelingen af Helhedstilbuddet på Bank Mikkelsensvej 20-28 gennemført, så der nu er to adskilte afdelinger; en afdeling for borgere, der udover et udviklingshandicap har en sindslidelse og en afdeling for borgere, der udover et udviklingshandicap har et særligt behov for forudsigelighed. De to afdelinger er under samme ledelse og administration.

På specialundervisningsområdet ses ingen betydelige ændringer i udbud og efterspørgsel.

Redegørelsen er forelagt Handicaprådet den 15. marts 2010, og rådet havde ingen bemærkninger.

Redegørelsen på det specialiserede sociale område og specialundervisningsområdet skal være Region Hovedstaden i hænde senest 1. maj 2010. Den endelige rammeaftale for 2011 indgås i oktober 2010 mellem parterne i Kommunekontaktrådet (KKR).

Vurdering

Det vurderes, at redegørelsen danner et overskueligt og realistisk billede af kommunens aktuelle kapacitet og behov for foranstaltninger til børn, unge og voksne indenfor det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet.

Ændringer i kommunens efterspørgselsmønster og fremtidige behov opleves hovedsagligt indenfor børne- og ungeområdet, hvor der ses en stigning i behovet for specialbørnehavepladser, aflastning til børn og unge med ADHD eller autismspektrumforstyrrelser, tilbud til unge med forskellige former for psykiske lidelser samt behandling til unge med et misbrug.

Kapaciteten tilpasses løbende den oplevede efterspørgsel indenfor § 103 og § 104. Der sker en ændring i botilbuddenes ydelse til fremover at indeholde fysio- og ergoterapi.

Indstilling

Børn og Forebyggelse, Skole og Fritid samt Social og Sundhed indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget og Socialudvalget:

At orienteringen tages til efterretning.

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 12. april 2010

7 Åbent Redegørelse til Det regionale Udviklingsråd om udviklingen på social- og specialundervisningsområdet for året 2009

[067835-2009](#)

Resumé

Gentofte Kommune skal lave en årlig redegørelse til Det Regionale Udviklingsråd om udviklingen på social- og specialundervisningsområdet. Redegørelsen har form af tre standardiserede spørgeskemaer, der udfyldes af alle kommuner og indsendes til udviklingsrådene inden den 1. marts hvert år.

Baggrund

I forbindelse med kommunalreformen blev der etableret et Regionalt Udviklingsråd i hver af de 5 regioner. Det Regionale Udviklingsråd er et forum mellem kommunalbestyrelser, regionsråd og brugerorganisationer, som har til opgave at følge og drøfte udviklingen på social- og specialundervisningsområdet i perioden 2007 til 2010. Dette års redegørelse er således den sidste redegørelse.

Det Regionale Udviklingsråd skal i hvert af årene 2008 til 2010 udarbejde en redegørelse til Indenrigs- og Socialministeriet og Undervisningsministeriet om udviklingen på social- og specialundervisningsområdet. Denne redegørelse skal tage udgangspunkt i redegørelser indsendt af kommunalbestyrelserne og regionsrådet. Det Regionale Udviklingsråds redegørelse indeholder beskrivelse og vurdering af udviklingen i regionen og kommunernes behov for tilbud og dækningen heraf. Endvidere indeholder den vurdering af problemstillinger som følge af kommunalreformen, og udviklingsrådenes forslag til løsninger samt eventuelle problemer i forhold til den ansvarlige myndighed. Indenrigs- og Socialministeriet har i år endvidere udmeldt to særlige temaer vedrørende *specialrådgivningstilbud på det sociale område og afspecialisering eller fastholdelse og udvikling af specialviden og kompetencer* på specialundervisningsområdet.

For at kunne sammenligne de enkelte kommuners redegørelser har statsforvaltningen udarbejdet en fælles skabelon i form af tre spørgeskemaer, som ved udfyldelse udgør den enkelte kommunes redegørelse.

Spørgeskemaerne er fordelt på følgende områder:

- tilbud til børn og unge
- tilbud til voksne
- specialundervisning

Gentofte Kommunes besvarelser på de tre opgaveområder omhandler:

På *børne- og ungeområdet* indeholder redegørelsen oplysninger vedrørende eventuelle problemstillinger knyttet til udviklingen inden for områderne vedrørende særlige dag- og klubtilbud, vedligeholdelsestræning og ledsageordninger til handicappede børn og unge, forebyggende foranstaltninger og anbringelsesområdet. Gentofte Kommunes besvarelse peger ikke på markante problemstillinger eller ændringer inden for de angivne områder på børne- og ungeområdet. Undtaget er dog, at antallet af unge på sikret institution er steget markant i 2009 og en lettere stigning i antallet af anbringelser af børn og unge samt en stigning i antallet af børn, som har behov for specialbørnehave. Det pointeres i besvarelsen, at Gentofte Kommune siden kommunalreformen har udbygget specialrådgivningen til børn og forældre med særlige behov, og at tilbuddene planlægges yderligere udbygget fremover.

På *voksenområdet* indeholder redegørelsen primært oplysninger vedrørende botilbudsområdet, behandlings- og misbrugsområdet, personlige hjælpeordninger, ledsageordninger og dagtilbudsområdet. For disse områder har der ikke været større ændringer i efterspørgslen. Dog oplever Gentofte Kommune en stigning i brugen af socialpædagogisk støtte til udvikling af færdigheder. Denne stigning skyldes delvis, at flere borgere flytter i botilbud, der er oprettet som almene boliger, hvorefter støtten tildeles individuelt, jf. servicelovens § 85. Gentofte Kommune har særligt fokus på målgruppen af normalt begavede voksne med autisme og ADHD. Kommunen planlægger selv at tilbyde forskellige former for støtte inklusiv botilbud, da der kun findes ganske få kvalificerede tilbud til denne gruppe.

På *specialundervisningsområdet* vedrører redegørelsen vidtgående specialundervisning for børn og specialundervisning for voksne foruden spørgsmål vedrørende ungdomsuddannelsen for unge med særlige behov. Redegørelsen indeholder ingen nævneværdige ændringer eller særlige udviklingstendenser, som adskiller sig fra tidligere redegørelser. Dog pointeres i år de udfordringer, der som følge af strukturreformen indebærer vanskeligheder i at skaffe undervisningstilbud til de børn og unge, som bliver visiteret til specialinstitutionerne Broen og på sigt Camillehusene i

kommunen.

Redegørelsen - i form af de tre spørgeskemaer - er i overensstemmelse med gældende vejledning sendt til høring i Handicaprådet, og Handicaprådets formand har distribueret redegørelsen til de relevante brugerorganisationer. Handicaprådet har behandlet redegørelsen den 18. marts 2010 uden bemærkninger til redegørelsen.

Spørgeskemaerne er indsendt til Det Regionale Udviklingsråd den 28. februar 2010. Udviklingsrådet skal herefter sende sin årlige redegørelse til Indenrigs- og Socialministeriet og Undervisningsministeriet senest den 1. maj 2010.

Vurdering

Børn og Forebyggelse, Social og Sundhed og Skole og Fritid har udfyldt skemaerne på deres respektive områder, og besvarelsenerne afspejler de faktuelle forhold omkring diverse indsatsområder. Endvidere er der ved besvarelsenerne tilkendegivet, hvilken vurdering opgaveområderne har af diverse samarbejder og af den fremtidige udvikling inden for de områder, der er spurgt ind til.

Indstilling

Børn og Forebyggelse, Social og Sundhed og Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget og Socialudvalget:

At orientering om Gentofte Kommunes redegørelse til Det Regionale Udviklingsråd tages til efterretning.

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 12. april 2010

8 Åbent Politisk midtvejsdrøftelse af Sundhedsaftale II

[031323-2009](#)

Resumé

Den enkelte kommunalbestyrelse og regionen skal i januar 2011 have indgået ny sundhedsaftale for perioden 2011-2014. Aftalen skal bestå af to dele: En fælles tværgående del og en kommunespecifik del. Som noget nyt indledes den tværgående del med de politiske mål og rammer for aftalen. Der er i samarbejde mellem kommunerne i Region hovedstaden og Region Hovedstaden har udarbejdet udkast til Sundhedsaftale II generel/politisk, som her forelægges til drøftelse.

Baggrund

I Sundhedsaftale II er det tilstræbt, at adskille de politiske rammer og mål for aftalen fra de administrative rammer. For at kvalificere arbejdet med de politiske rammer og mål gennemføres en politisk midtvejsdrøftelse af sundhedsaftalens politiske/generelle del, vedlagt som bilag. Politisk er

arbejdet forankret i Sundhedskordinationsudvalget, hvortil de kommunale repræsentanter udpeges af KKR Hovedstaden.

På Børne & Skoleudvalgets møde 8. september 2009 - dagsordenens pkt. 2 – og på Socialudvalgets møde den 10. september 2009 - dagsordenens pkt. 6 - godkendtes høringssvar til KKR Hovedstadens fælles kommunale strategi for Sundhedsaftale II. Strategien indeholdt otte kommunale krav til den nye sundhedsaftales generelle del. På baggrund af blandt andet kommunerne høringssvar til strategien er der i samarbejde mellem kommuner og region på administrativt niveau udarbejdet et udkast til den generelle/politiske del af Sundhedsaftale II. Oplægget har tidligere været drøftet på KKR Hovedstadens møde den 8. marts 2010, hvor KKR Hovedstaden udtrykte opbakning til oplægget og opfordrede til at det drøftes i kommunerne.

Arbejdet med Sundhedsaftale II er baseret på en videreførelse og videreudvikling af den nuværende Sundhedsaftale I. Formålet med sundhedsaftalen er at bidrage til at sikre sammenhæng og koordinering af indsatsen i de patientforløb, som går på tværs af region og kommune. Målet er, at den enkelte patient og borger modtager en indsats, der er sammenhængende og af høj kvalitet, uanset antallet af kontakter eller karakteren af den indsats, der er behov for.

Sundhedsaftalen er en politisk aftale, som indgås mellem regionsrådet og kommunalbestyrelsen, og som fastsætter rammerne og målsætninger for samarbejdet mellem parterne på en række indsatsområder indenfor sundhedsområdet. Derudover er aftalen også en administrativ aftale, som fastsætter rammerne for det konkrete samarbejde mellem aktørerne på disse indsatsområder. Indgåelse af sundhedsaftalen er en lovpligtig opgave og aftalen skal som minimum dække følgende områder: Indlæggelses- og udskrivningsforløb, træningsområdet, behandlingsredskaber og hjælpemidler, forebyggelse og sundhedsfremme (også patientrettet forebyggelse), indsatsen for mennesker med sindslidelser og opfølgning på utilsigtede hændelser.

Sundhedsaftalen består som tidligere af en grundaftale og en tillægsaftale for den enkelte kommune, hvor de konkrete forpligtende aftaler mellem kommunen og regionen beskrives.

Grundaftalen skaber grundlaget for det fælles forpligtigende samarbejde på de relevante indsatsområder på sundhedsområdet, mellem både kommuner, region og praksisområdet. Tillægsaftalen beskriver aftaler mellem den enkelte kommune og region i relation til udvalgte indsatsområder, f.eks. implementering af forløbsbeskrivelser for kronisk syge.

I august måned 2010 behandles det administrative oplæg til grundaftalerne i KKR Hovedstaden, som efterfølgende forelægges til godkendelse i Sundhedskordinationsudvalget i september måned 2010. Den videre forhandling mellem Gentofte Kommune og Region Hovedstaden af den kommunespecifikke aftale forventes gennemført i perioden september – november 2010, hvorefter aftalen forelægges til politisk behandling og ikrafttræden 1. januar 2011.

Ud over udkast til Sundhedsaftale II generel/politisk del vedlægges til orientering Status for samarbejdet med indsatsområderne i Sundhedsaftalen 2011 – 2014.

Vurdering

Det er administrationens vurdering, at det forelagte forslag til generel/politisk del i Sundhedsaftale II adresserer de væsentligste udfordringer på området, og at de opstillede mål er i tråd med de faglige vurderinger af hvilke indsatser der bør prioriteres i Sundhedsaftale II.

Indstilling

Børn og Forebyggelse og Social og Sundhed indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget og Socialudvalget:

At udkast til Sundhedsaftale II generel/politisk del drøftes.

Bilag

 [Oplæg til politisk generel del](#)

 [status indsatsområder](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 12. april 2010

9 Åbent Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne

[048155-2009](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 12. april 2010

10 Lukket Faldende belægning på de psykosociale døgninstitutioner

016230-2010

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 12. april 2010

11 Lukket Effektiviseringsgevinster og råderum 2011-2014

012006-2010

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 12. april 2010

12 Lukket Overførsel af uforbrugte anlægsmidler fra regnskab 2009 til budget 2010 samt revurdering af investeringsoversigt for 2010-2014

017797-2010

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 12. april 2010

13 Lukket Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne

048155-2009
